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Аңдатпа: Бұл мақалада Назарбаев Зияткерлік мектебінің 9-10 сынып оқушыларына 

физиканы оқытуда мектеп оқушыларына экологиялық білім беру аясында жүргізілген «ECO-
PHYSIC» элективті курсы туралы баяндалған. Элективті курс жоспары бойынша физика, 
химия, биология, география пəндері өзара кіріктірілген қызықты тақырыптар қарасты-
рылған. Оқушылардың бойында экологиялық мəдени танымдық элементтерін қалыптас-
тыруда экологиялық білім берудің маңыздылығы көрсетілген. 

Түйін сөздер: экология, экологиялық мəдени таным, экологиялық білім беру, элективті 
курс. 

 
Оқушылардың тұлғалық дамуының жас кезеңдерін талдай отырып, оқушылардың 

экологиялық мəдениетінің қалыптасу деңгейінің артуына табиғатты қорғау шаралары, 
қоршаған ортаны қорғау туралы ғылыми түсініктердің толықтығы əсер ететінін атап өткен жөн. 
Экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету мүмкіндіктер, қоршаған табиғи кеңістікті бақылай 
білу дағдылары, экологиялық мониторинг жүргізу қабілеті, жеке тұлғаны жасылдандыру 
саласындағы оқу-тəрбие жұмысының тиімділігін арттыруға мүмкіндік беретін іс-шараларды, 
жобаларды жəне басқа да іс-шараларды ұйымдастыру тəжірибесінде маңызы зор[1].  

Бұл курстың негiзгi мақсаты - заманауилығы мен техниканың дамуына жаңа техно-
логиялардың адам өмiрiне, өндiрiске кеңiнен қолданылуынан қоршаған орта табиғатпен тығыз 
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байланысты. Адамдардың əл-ауқаты дамып жетiлген сайын соғұрлым бiз табиғатқа көп зиян 
келтiретiнiмiздi кейде байқамай жатамыз. Адамның өмiр сүретiн кеңiстiгiн ластанудан қорғау 
шараларының жолдарын көрсету, алған физикалық бiлiмдерi негiзiнде жалпы дүниетаным мен 
экологиялық мəдениеттiлiкке тəрбиелеу[2]. Бұл курс материалдары физиканы оқыту 
бағдарламасында арнайы көрсетiлмесе де, жылу құбылыстары, электр құбылыстары, атом 
физикасы, реактивтi қозғалыс, термодинамика тақырыптары ескерiлген.Бағдарлама бойынша 
қарастырылатын материалдарды оқушының қызығушылығына, бiлiмдiлiгiне, бiлiктiлiгiне 
сүйене отырып, дəрiс сабақ, зертхана, экскурсия түрiнде де өту тиiмдi болады. Осы тұрғыда 
жұмыс жасау оқушының бiлiм, бiлiк дағдыларының жетiлуiне, өмiр жолын таңдауда 
жетiстiктерге жетелейдi. Өзiндiк iзденiске алдына мақсат қоя отырып, жоспар құру, жоба 
жасау, өз бетiмен жұмыс жасап, оны қорғау жеке тұлғаны тəрбиелейдi. [3]Курсты оқыту 
барысында алған бiлiмдерiн сынақ, семинарға қатысу белсендiлiгi, реферат қорғау немесе өзi 
жасаған жобаны қорғау арқылы сынақ тапсыру, т.б. жұмыстар нəтижесiнде бағалауға болады. 

Курстың мақсаты. Қоршаған ортаның ғылым мен техниканың дамуы жəне жаңа 
технологиялардың өмiрдiң барлық саласына енуiнен туындаған табиғаттың əртүрлi 
өзгерiстерiн зерттеу оқушылардың қызығушылығын арттыру үшiн ұйымдастырудың белсендi 
iс-əрекетiн пайдалану. Оқушылардың жəне олардың ата-аналарын т.б. туыстары қоршаған 
ортаны ластанудан қорғауда белсендi араласу мүмкiншiлiгiн тудыру, табиғатты қорғау 
мəселелерiн шешу қабiлеттiлiгiн арттыру. Курстың уақыт көлемi: 68 сағат. Аптасына 2 сағат. 

 
Оқу жоспары 

 

№ Сабақтың  
тақырыптары 

Iс-шаралар түрлерi Оқу  
ресурстары 

Күтiлетiн  
нəтижелер 

1 Кiрiспе. Курстың мақса-
ты мен мiндеттерi. 

Экология ұғымын 
анықтау. Əлемдiк эколо-
гиялық проблемалар ту-
ралы. 
Əлем экологиясынан 
өзiңiздiң тұрған 
жерiңiздiң экологиясына 
дейiн маршрут құрасты-
ру. 

univer-
life.kz/ru/referat/d
ownload?id=1561 
https://ru.wikiped
ia.org/wiki/Истор
ия_экологии 

Таныстырылым  
Эссе  
Жоба құру 
Постер  

2 Экология туралы 
түсiнiк. 

Өзiңiз тұрған жердiң эко-
логиялық проблемаларын 
анықтаңыздар жəне оның 
шешу жолдарын 
қарастыру. 

kk.wikipedia.org/
wiki/Экология 
bigox.kz/ekologiy
a 
 

Фотослайд  
Таныстырылым 
Эссе  
Жоба құру 

3 Елдi мекендердiң жа-
рықтан ластануы. Жа-
рықтан ластанудан 
тұрғындардың, өсiмдiк-
тер мен жануарлардың 
зиян шегуi. 

Ауладағы 1шамның 
түбiнде 1 түнде зардап 
шеккен жəндiктердi са-
нау. 1көшедегi шамдар 
санын, ықшам аудандағы, 
қаладағы шамдар санын 
анықтау арқылы зардап 
шеккен жəндiктер санын 
анықтау.  

fullref.ru/job_19a
2eaf0a0d643e9b7
06d298238... 
5fan.info/bewqas
bewotrjge-
mer.html 

Түнгi жарықтың 
зияны туралы 
зерттеу.  
 

4 Қалалардың дыбыстан 
ластануы. Дыбыстан ла-
станудан адам ағзасына, 
өсiмдiктер мен жануар-
ларға келетiн зиян тура-
лы. 

Аудиотаспа  
(жағымды жəне жағым-
сыз дыбыстарды ажыра-
ту, дыбыс қаттылығын 
анықтау)  
Тыныштық сақтау ереже-
лерiн құрастыру. 

group-
glob-
al.org/.../19009-
shu-fizikalyk-
lastan... 
bilimdiler.kz/ 

Шудан қорғану 
шаралары туралы 
таныстырылым 
дайындау 
 

5 Құрылыс материалда-
рының құрамы мен са-

1 Қам кесек, қыш 
кiрпiштiң, бетонның 

kk.wikipedia.org/
wiki/Сапа_турал

Заманауи құры-
лыс материалда-
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пасы туралы. құрамын анықтау. Осы 
үш құрылыс материалы-
ның пайдалану мерзiмi 
мен құрамын зерттеу, 
қызмет ету мерзiмiн 
анықтау, қорытынды жа-
сау.  

ы_түсiн 
adilet.zan.kz/kaz/
docs/ 
 

рына талдау жа-
сау. 

6 Қалалардың құрылыс 
салу кезiнде жəне құры-
лыс қалдықтарынан ла-
стануы. 

Құрылыс аймақтарын-
дағы санитарлық-гигие-
налық нормалардың сақ-
талу дəрежесi туралы 
əңгiме жүргiзу. Құрылыс 
қалдықтарын классифи-
кациялау. 

adilet.zan.kz/kaz/
docs/Z010000242 
kazsu.astanainfo.
kz/data/files/pic_
57.doc 

Құрылыс қал-
дықтарын клас-
сификациялау 
 Жаңа құрылыс 
матералын ойлап 
шығаруды бол-
жау. 

7 Қалалардың завод, фаб-
рика өнiм қалдықтары-
нан ластануы. (түтiн, 
шлак, т.б.) Атмосфера-
ның ластануы. 

Тұрған жерiңiздегi атмо-
сфераның ластану дең-
гейi жəне себептерi; ав-
токөлiкпен, завод, фабри-
калар, кен-орындары, 
тұрмыс қалдықтарын 
өртеуден. 

www.emer-
mangistau.kz/.../1
67-alalar-men-
sha.. 
stud24.ru/.../1512
74-442746-
page3.html 

 Өнеркiсiп, завод, 
фабрикалардан 
ластануды азайту 
шараларын 
құрастыру. 
Тұрғылықты жер 
ақпарат 
көздерiнде жари-
ялау. 

8 Қалалардың тұрмыстық 
қалдықтармен ластануы. 
Тұрмыстық қалдықтар-
ды өңдеу туралы. 

Тұрмыстық қалдықтарды 
классификациялау. Қал-
дықтарды өңдеу туралы 
зерттеу. Қалдықтарды 
қабылдау пунктерi тура-
лы ой қозғау. 

www.damu.kz/.../
BiznesZhosparTu
rmystykZha... 
adilet.zan.kz/kaz/
docs/P140000063
4 

Қоршаған орта-
ны қорғау тура-
лы елдi мекен 
тұрғындарына 
үндеу жазу, оны 
тарату, жарнама-
лау. 

9 Қалалардың базар 
(ауыл-шаруашылық, 
құрылыс, мал сату) 
аумағында ластануы. 

Қала базарлары аумағын 
игеру туралы ереже 
(мiндеттеме) құрастыру. 
Базар аумағының инфра-
стуктурасы қандай болу 
керек?  

adilet.zan.kz/kaz/
docs/K03000044
2_ 
kk.wikipedia.org/.
../Қазақстан_эко
номикасын... 

 Заманауи базар 
макетiн салу 
немесе жасау. 
 

10 Қалалардың автокөлiк-
термен ластануы. Авто-
көлiктердiң сапасы. 

Автокөлiктердiң сапасы-
на зерттеу жүргiзу.  
Экологиялық отын түр-
лерi туралы ой қозғау. 

www.nur.kz/1835
37.html 
kz.otyrar.kz/201 
lektsii.com/1-
8346. 

Фотослайд  
Таныстырылым 
 

11 АЭС, СЭС, ЖЭС-лардан 
қоршаған ортаға келетiн 
зияндар. 

Альтернативтi энергия 
көздерiн анықтау жəне 
оның қай түрi өзiңiз 
тұрған жерге пайдалануға 
болатындығы туралы ой 
қозғау. 

slidegur.com/doc/
344269/zhe-s 
journal.kaznu.kz 
www.nuclear.kz/
down-
load/files/36-
2014.pdf 

Альтернативтi 
энергия көзiн 
тұрмыста қолда-
нуға жоба жасау. 
 

12 Темiр жол, автокөлiк 
трассаларынан қор-
шаған ортаға келетiн зи-
яндар. 

Темiр жол, автокөлiк 
трассаларынан қоршаған 
ортаға келетiн зияндарды 
анықтау жəне оны шешу 
жолдары. 

adilet.zan.kz/kaz/
docs/Z140000019
4 
adilet.zan.kz/kaz/
docs/ 
 

Темiр жол, авто-
көлiк трассалар-
ды күту, пайда-
лану туралы 
ереже құрастыру, 
оны жарнамалау. 

13 Пайдалы кен қазба 
орындарын игеруден 
қоршаған ортаға 

Пайдалы кен қазба орын-
дарын игеруден қоршаған 
ортаға келетiн зардаптар-

studopedia.org/6-
41205.html 
studope-

 Пайдалы кен 
қазба орындарын 
игеру инфра-
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(өсiмдiктерге, жануар-
ларға, топыраққа) ке-
летiн зияндар. (мұнай-
газ, көмiр, уран, т.б.) 

ды анықтау жəне оны 
шешу жолдары туралы ой 
қозғау. 

dia.ru/5_137799_
noosfera.html 
www.kazntu.kz/p
ublica-
tion/print/1382/54
45 

структурасын 
жақсарту жолда-
ры туралы ой 
қозғау 

14 Байқоңыр ғарыш ай-
лағынан қоршаған ор-
таға келетiн зияндар. 
Адам ағзасына, өсiмдiк-
тер мен жануарларға, 
тұрғылықты жердегi 
адамдар денсаулығы, 
аурулардың түрлерi, 
өмiр жасы, ана мен бала 
өлiмi туралы. 

Байқоңыр елдi аумағында 
тұратын адамдардың 
денсаулығы туралы зерт-
теу жүргiзу. Қандай ауру 
түрлерi көбейгендiгi, 
өмiр сүру жасының 
ұзақтығын басқа облы-
стармен салыстыру жəне 
қорытынды жасау.  

ortalyk-
kaz.kz/publ/...a.../
8-1-0-4681 
zhasalash.kz/koga
m/4754.html 
kazcos-
mos.gov.kz › ... › 
 

Жергiлiктi жер-
дегi «Жедел 
жəрдем» 
бөлiмiндегi 
шақыру санымен 
жұмыс жасау. 
Магниттiк күн-
дердегi шақыру 
санымен қалып-
ты күндегi 
шақыру санда-
рын салыстыру.  

15 Теңiз, көл, өзен сулары-
ның тартылуынан, су 
тасқынынан болатын 
зардаптар, климаттың 
өзгеруi. 

Сырдария өзенiнiң тар-
тылуынан (немесе өзiңiз 
тұратын регионның) об-
лыс экономикасына кел-
ген зиян түрлерi, мөлшерi 
туралы қорытынды жа-
сау.  

kk.wikipedia.org/
wiki/Жер_асты_
суы 
www.rusnauka.co
m/27.../7_116567.
doc.htm - 
 

Суды үнемдеу 
туралы үндеу 
құрастыру, оны 
жарнамалау. 
Эссе  
Сурет салу 
 

16 Медициналық, тұрмы-
стық, құрылыс, байла-
ныс, техникалық құрал-
жабдықтардан адам 
ағзасына, өсiмдiктер 
мен жануарларға ке-
летiн зияндар туралы. 

Медициналық, тұрмы-
стық, құрылыс, байланыс, 
техникалық құрал-
жабдықтардан адам ағза-
сына, өсiмдiктер мен жа-
нуарларға келетiн зиян-
дар туралы зерттеу 
жүргiзу.  

tengrin-
ews.kz/zakon/kaz
/docs?ngr=P0800
00096_ 
wapref.ru/referat_
jgeujgqasmerqasa
ty.html 
 

 Электр техника-
сын қолдану 
ережелерiн 
құрастыру, оны 
отбасы мүше-
лерiне жəне сы-
ныптастарына 
жарнамалау. 

17 Киiм-кешек, 
ойыншықтар жасауда 
зиянды қосылыстарды 
пайдаланудың 
қауiптiлiгi. 

Қандай киiм пайдалы 
немес зиянды? 
Балалар ойыншықтарына 
қойылатын талаптар 
құрастыру.  

45minut.org/.../тұ
рмыста-
пайдаланыла-
тын-х... 
fullref.ru/job_19 

Балалар 
ойыншығына 
қойылатын та-
лаптар, стандарт 
құрастыру  

18 Тамақтану  Тамақтану гигиенасы. 
Бiз қалай тамақтанамыз? 
Артық салмақпен күрес –
тақырыптары туралы 
зерттеу. 

bilimsite.kz/.../47
31-tamaktanu-
madenieti. 
   

Əр оқушы өзiне 
тамақтану 
ережесiн құру, 
оны пайдалану. 

19 Экскурсия Қаладағы өндiрiс орын-
дарына саяхат 

 ЖЭС орталығына 
саяхат жасау 

20 Қорытындылау. Экологиялық таза қала 
макетiн дайындау. 

 Макет жасау 

 
Ақпараттық əдiстемелiк бөлiм 

1. Пəнаралық кiрiктiру: физика, математика, биология, география, химия, сызу, 
əдебиет, технология, информатика пəндерiмен тiкелей байланысты. 

2. Кəсiпке бағдарлау: эколог, инженер, құрылысшы, технолог, дизайнер, т.б. 
3. Курсты ұйымдастыру формасы: лекция, практикалық жұмыстар, интернет 

жүйесiмен жұмыс, шығармашылық iзденiс, экскурсия (құрылыс алаңдары, ЖЭС, СЭС, су 
жүйесi мекемесi, авто-темiр жол аймақтары, көлiк бекеттерi, т.б.) 
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4. Курсты оқытуды аяқтау формасы: оқушылардың алған бiлiмiнiң нəтижесiн 
тексеру: макет жасау, реферат, видеослайд, презентация (таныстырылым) сөзжұмбақ, физворд 
т.б. құрастыру. 

5. Оқушылардың оқу жетiстiгiн бағалау: «игердi», «игерiлмедi», «сынақ», т.б. 
Жaңapтылғaн білім бepy aяcындa мeктeптepдe физикa пəнін oқытyдa экoлoгиялық білім 

бepy жүйecі жapaтылыcтaнy пəндepінің нeгіздepінің aжыpaмac жəнe мaңызды құpaмдac бөлігі 
болып табылады[5]. Тaбиғи pecypcтapды ұтымды пaйдaлaнy жəнe қopшaғaн opтaны қopғay 
əдіcтepі, экoлoгиялық білімнің физикaлық жaқтapын зepттey oқyшылapдың физикa тypaлы 
білімдepін тepeңдeтyгe жəнe кeңeйтyгe, coнымeн біpгe пəнгe дeгeн қызығyшылықтapын 
apттыpyғa əкeлeді[4]. Coнымeн мұғaлім жaңapтылғaн білім бepy aяcындa əpбіp caбaғындa 
экoлoгиялық білім бepyді шeбepлігінe қapaй ұйымдacтыpca, oндa əpбіp ұpпaқтың 
«жacылдaндыpy» идeяcын caнacынa cіңдіpіп, бoлaшaқты oйлaйтын, тaбиғaтты қopғay мeн 
caқтay мүмкіндіктepін шындыққa aйнaлдыpaды жəнe мұғaлімдe өз үлecін қocaды. 
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Аннотация: Статья раскрывает роль экологизации при изучении общеобразователь-

ных дисциплин биологии и географии на примере анализа содержания учебных программ 10-11 
класса. Приводится примеры изучаемых разделов в данных курсах и описывается их значение в 
формировании экологического мировоззрения у обучающихся колледжа.  

Ключевые слова: экологическое образование, экологизация, анализ учебных программ, 
биология, география.  

 
Вопросы повышения экологической сознательности в обществе и укрепления экологи-

ческих ценностей давно уже остаются одной из важных тем в Казахстане, и работа в этом 
направлении особенно активизировалась после поручений Президента Касым-Жомарта Токае-
ва уделять больше внимания экологическому образованию молодого поколения.  

Экологическое образование сегодня - непременный компонент деятельности любой об-
разовательной организации. Экологическое образование не должно ограничиваться одной дис-
циплиной, это должна быть комплексная работа всех педагогов-предметников. Научная основа 
охраны природы включает в себя разнообразные области естественнонаучных и гуманитарных 
знаний, среди них основное место занимают дисциплины Биология и География.  

В рамках обновленного содержания образования были пересмотрены все учебные про-
граммы, а именно содержание данных дисциплин путем внесения обновлений и дополнений с 
учетом современных вызовов экологического образования. Это не просто «механическое» 


